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1. Úvod

Tradice českého rybářství sahá až do 11. století, kdy byly zakládány rybníky u klášterů.

Již v té době byl započat extenzivní chov kapra obecného. Ryby nabyly významu na

jídelníčku především díky tomu, že mohly být konzumovány jako postní jídlo, poněvadž

nebyly pokládány za maso (Hartman & Regenda, 2014). Česká republika také patří mezi

významné evropské producenty sladkovodních ryb (Eurostat, 2017).

Současný trh je odrazem dnešního moderního stylu života. Jedním z trendů současného

života je zdravý životní styl. Lidé se čím dál více zajímají o zdravou a kvalitní stravu. Ke

zdravému stravování samozřejmě patří i ryby.

Rybí maso je významným zdrojem vitaminů a minerálních látek, obsahuje kvalitní

bílkoviny a poskytuje našemu organizmu také důležité nenasycené mastné kyseliny

důležité pro náš krevní oběh a redukci cholesterolu (Bud, Ladosi, Reka, & Negrea, 2008).

Tato diplomová práce se zabývá chováním spotřebitele na trhu s rybami. V současné době

je na trhu mnoho různých producentů ryb a rybích výrobků. Mezi výrobci a obchodníky

vzniká velká konkurence, ze které chce každý získat své místo na trhu. Dnes mají

zákazníci možnost vybírat mezi různými produkty, a proto jsou čím dál náročnější a

požadují od výrobců kvalitnější a pestřejší nabídku. Úspěšnost jakéhokoliv podniku se

zakládá na schopnostech firmy odlišit se od ostatních, nabídnout zákazníkovi něco navíc,

pochopit jeho spotřební chování a tím pádem uspokojit jeho přání co nejlépe. Mezi

faktory, které mají vliv na úspěšnost podniku a uplatnění jeho výrobků na trhu lze zařadit

přijatelnou cenu, vhodný způsob propagace, zdravotní nezávadnost výrobků, dostupnost

na trhu apod. Cílem každého podnikání by měl být na prvním místě zákazník, resp.

spotřebitel a snaha o jeho uspokojení.

Cílem této diplomové práce bylo provést marketingový výzkum na trhu s rybami a

následně zjistit chování spotřebitelů na tomto trhu. Dále dle zjištěných údajů doporučit

vybrané firmě působící na tomto trhu návrhy a opatření na zlepšení současného stavu. Pro

účely výzkumu byla vybrána firma Ryby-Vlček působící na západě Čech v okolí

Mariánských Lázní. Tato firma se zabývá chovem a prodejem ryb, jeseterů, rybích násad,

rybolovem a poradenstvím v oboru.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí. První část obsahuje teoretické zpracování

informací. K vypracování této části byla použita odborná literatura, vědecké články a
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statistické údaje. Zde jsou kapitoly zaměřující se na spotřební a nákupní chování

spotřebitelů, jejich typologie a kupní rozhodovací proces, také jsou zde části věnované

marketingu na spotřebitelských trzích, segmentaci trhu, marketingovému výzkumu, a

nakonec byla věnovaná pozornost i samotnému trhu s rybami.

Druhá část práce je zaměřena na praktické zpracování získaných informací. Byl zde

provedený marketingový výzkum. Pro účely výzkumu byla použita metoda

dotazníkového šetření. Po provedení výzkumu následovala statistická analýza zjištěných

informací a interpretace výsledků. Na závěr práce byly pro vybranou podnikatelskou

firmu zpracovány návrhy a doporučení na zlepšení jejího současného stavu na trhu

s rybami.
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2. Literární rešerše

2.1. Spotřební chování

Koudelka (1997) vysvětluje spotřební chování jako chování lidí, které je spojené se

spotřebou hmotných a nehmotných statků. Spotřební chování zahrnuje důvody, které

vedou spotřebitele k užívání určitého zboží a také způsoby, kterými to provádějí.

Podle Boučkové & kol. (2003) se spotřební chování váže na proces, vedoucí k výsledné

nákupní tržní aktivitě, zahrnuje průběh užívání hmotných i nehmotných produktů.

Koudelka (1997) uvádí, že spotřební chování není spojené jen s bezprostředním nákupem

nebo užitím výrobku, zahrnuje také okolí, které je podmiňuje. Součástí spotřebního

chování je také i to, kdy a jak spotřební výrobky užívat přestáváme.

Bártová, Bárta, & Koudelka (2002) poukazují na skutečnost, že poznatky o chování

spotřebitele se čerpají z celé řady vědeckých disciplín. Jsou to například srovnávací

biologie, fyziologie, neurofyziologie, psychologie, sociologie a jiné.

2.1.1. Model spotřebního chování

Hlavním úkolem manažerů je porozumět spotřebnímu chování zákazníků. Proto manažeři

často provádí průzkum trhu s cílem najít odpovědi na otázky trhu, zejména kdo, kdy, kde,

jak a taky proč nakupuje (Dědková & Honzáková, 2012). Je důležité zjistit reakce

spotřebitelů na různé marketingové podněty, používané firmami. Protože firma, která zná,

reakce a chování svých zákazníků, získává ohromnou konkurenční výhodu na trhu.

Základem je model chování kupujícího, který také je označován jako model podnětu a

reakcí. Model je uveden na obrázku č.1 (Kotler, Wong, Saunders, & Armstrong, 2007).

Obrázek 1: Model spotřebního chování

Zdroj: Kotler et al., 2007, vlastní zpracování
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V uvedeném modelu můžeme vidět marketingové podněty, které zahrnují 4P

marketingového mixu (produkt, cena, distribuce, komunikace). Ostatní podněty

představují významné faktory a události v prostředí kupujícího. Jsou to ekonomické,

technologické, politické, a kulturní faktory. Všechny tyto podněty vstupují do černé

skříňky spotřebitele a následně vytvářejí reakce kupujícího: volba produktu, volba značky

a prodejce, načasování koupě a disponibilní částka (Kotler et al., 2007).

2.1.2. Faktory ovlivňující spotřební chování

Chování spotřebitele je významně ovlivňováno kulturními, společenskými, osobními a

psychologickými faktory. Marketéři většinou nedokážou tyto faktory řídit, ale musí je

brát v úvahu (Kotler et al., 2007).

Kultura ovlivňuje spotřební chování, neboť je odrazem hodnot spotřebitelů, které získali

a naučili se od společnosti. Kultura zahrnuje soubor postojů, hodnot a způsobů jednání,

které jsou sdílené v rámci dané společnosti (Grosová, 2002). Společnost vytváří určité

normy, které ovlivňují nehmotné a hmotné symboly. K nehmotným symbolům můžeme

zařadit postoje, víru, hodnoty a náboženství. Ke hmotným symbolům patří například

bydlení, výrobky, umělecké předměty apod. (Dědková & Honzáková, 2012).

Koudelka (1997) uvádí základní rysy kultury, které se promítají do spotřebního chování.

První rys říká, že kultuře se učíme a spotřebitel se jí učí z různých zdrojů. Jde například

o národnost, etnickou skupinu, náboženství, rodinu, vzdělání, povolání. Zamazalová &

kol. (2010) uvádí rys druhý – kultura se přenáší z generace na generaci. Hlavním výrazem

tohoto rysu jsou tradice. Určité produkty, značky jsou tradiční a v dané kultuře zaujímají

trvalý prostor a danou kulturu i vyjadřují. Dalším rysem je, že kultura je diferencovaná.

Existují současně různě odlišné kultury. Tyto diference mohou vést k nutnosti volit vůči

každé kultuře odlišný marketingový mix. Bártová, Bárta, & Koudelka (2002) popisují

další rys – kultura je adaptivní, i když představuje relativně setrvačné působení,

neznamená, že se nemění. Kultura je také sdílená, je společnou záležitostí velmi širokých

skupin, a tedy i spotřebitelů.

Chování spotřebitelů je také ovlivňováno společenskými faktory, jsou to například

menší skupiny spotřebitelů, rodina, sociální postavení a role. Tyto společenské faktory

mohou významně ovlivňovat reakci spotřebitelů, proto je nutné se jimi zabývat (Kotler

et al., 2007).
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Foret (2004) vysvětluje pojem referenční a aspirační skupiny. Dle autora každý člověk

patří do nějaké referenční skupiny. Lidé uvnitř této skupiny jsou si blízcí jak po osobní

stránce, tak i po stránce hodnotové. Referenční skupiny lze rozdělit na primární a

sekundární. Primární skupinu tvoří rodina jedince, přátele. Sekundární skupina

představuje vše, kde se lidé sdružují, jsou to zejména profesní a zájmové útvary. Členové

těchto skupin mají do jisté míry stejné kupní motivy. Aspirační skupiny představují opak.

Jsou to společenské skupiny lidí, do kterých se jedinec chce dostat, přizpůsobuje tomu

své preference.


[…]


consumers eat fish is its taste, the fact that fish is healthy and the last important reason is

its easy preparation. Consumers prefer the traditional purchase of fish and its products in

the department stores. Only 13% buy fish directly from the producers. That is why most

consumers (70%) buy chilled or frozen fish. It is interesting to note that more than half of

consumers would like to have more specialized stores with fresh fish and fish products.

Almost 60% of consumers consume freshwater fish rather than sea fish. Another

interesting fact is that men prefer freshwater fish more than women. Women like to eat

sea fish. During the research I found out that carp is the most popular freshwater fish in
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the Czech Republic, the second one is trout. As for sea fish, salmon is the most consumed.

Choosing fish, consumers first of all draw their attention to the freshness and quality.

After they look at the types and origin of the fish. The last point is the price.

According to the research result hypotheses have been approved or disapproved. The first

hypothesis "More than half of the respondents consume fish once a month" cannot be

accepted. Only about 40% of respondents consume fish once a month. With 95%

probability the hypothesis was also rejected for the basic sample. Hypothesis No.2

"Freshwater fish and products prefer men rather then women" – was confirmed. 70,7%

of men consume freshwater fish compared to 50% of women. With 95% probability, it

was possible to confirm the hypothesis for the basic sample. The third hypothesis "Price

is the main criteria when consumers buy fish" was disapproved. Price doesn´t have a big

influence in making decisions. With a 95% probability the hypothesis was rejected for

the basic sample. The fourth hypothesis "Less than a third of respondents buy fish directly

from the producer/breeder" was confirmed. With 95% probability the hypothesis was also

confirmed for the basic sample. Hypothesis No.5 "The most popular freshwater fish is

carp" was also accepted. Carp is popular among 33,6% of respondents. With 95%

probability, it was possible to confirm the hypothesis for the basic sample. The sixth

hypothesis "At least half of the respondents eat fish mainly for Christmas" was rejected.

Only the one percent of trespondents eat fish mainly for Christmas. With 95% probability

the hypothesis could also be rejected for the basic sample. The last hypothesis "For more

than 90% of consumers, caviar is not an interesting article" was also rejected. However,

with 95% probability the hypothesis was confirmed for the basic sample.

Based on the results of consumer behavior research, the following recommendations have

been suggested to Ryby-Vlček company:

• promotion of the company

• opening a specialized store

• focus on a particular types of fish

• extension of scope

• make an e-shop with fresh fish

Key words: consumer, consumer behavior, marketing research, fish, fish market
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Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V

rámci své diplomové práce, na téma „Chování spotřebitele na trhu s rybami“, bych Vás

chtěla požádat o vyplnění tohoto krátkého dotazníku.

Získané údaje budou zpracované anonymně a použité výhradně k účelu výzkumu.

Vyplnění Vám zabere maximálně 8 minut.

Předem Vám děkuji za ochotu a Váš čas.

1. Konzumujete rybí maso?

• Ano

• Ne (pokračujte otázkou č.13)

2. Jak často konzumujete ryby?

• Víckrát týdně

• 1x týdně

• 1x měsíčně

• Výjimečně

• Konzumuji jen na Vánoce

3. Kde nejčastěji kupujete ryby?

• Obchodní řetězec

• Specializovaný obchod

• Přímo u výrobce

• jiné

4. Jaké ryby preferujete? Uveďte prosím druh (max.3)

• Sladkovodní:………………….

• Mořské:……………………….

5. Kde nejčastěji konzumujete ryby?

• V restauraci

• Doma

• Jinde……………………...

6. Nejčastěji kupujete ryby:

• Živé

• Chlazené/mražené

• Hotové výrobky (např. kapří hranolky)

7. Jaká jsou podle Vás důležitá kritéria při výběru ryb?

1.velmi 2.spíše 3.nevím 4.spíše 5.velmi

důležité důležité nedůležité nedůležité

Cena

Kvalita

Čerstvost

Druh

Původ

8. Dáváte přednost rybímu masu z důvodu: (max. 3)

• Je zdravé

• Kvalitní

• Cenově přijatelné

• Snadná příprava

• Čerstvost

• Chuť

9. Uspokojuje Vás nabídka rybího masa na trhu v ČR?

• ano

• ne (uveďte důvod proč)…………….

10. Uvítal (-a) byste více specializovaných prodejen s živými rybami a rybími

výrobky?

• Ano

• Ne

• Nevím/je mi to jedno

11. Patří pravý kaviár z jeseterů mezi vaše oblíbené rybí pochutiny?

• Ano

• Ne

• Ne, nechutná mi

• Ne, je příliš drahý

12. Uvítal (-a) byste e-shop s rybami a výrobky z ryb s garancí čerstvosti a dodáním

do 24hod?

• Ano, je to skvělý nápad

• Ano, vyzkoušel (-a) bych

• Nevím

• Ne, není to pro mě zajímavé

• Ne, nevěřím včasnému dodání a čerstvosti ryb

13. Jaké je Vaše pohlaví

• Muž

• Žena

14. Do jaké věkové kategorie patříte?

• Do 20 let

• 21-30

• 31-40

• 41-50

• 51-60

• 61 a více

15. Počet členů Vaši domácnosti

……………………………..

16. Velikost města/obce ve kterém bydlíte?

• do 1000 obyvatel

• 1001 – 20 000

• 20 001 – 50 000

• 50 001 – 250 000

• nad 250 001

17. Nejvyšší dosažené vzdělání

• Základní

• Střední odborné

• Středoškolské s maturitou

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské

18. Čistý měsíční příjem Vaší domácnosti?

• do 20 000 Kč

• 20 001 - 30 000 Kč

• 30 001 - 40 000 Kč

• 40 001 - 50 000 Kč

• 50 001 - 60 000 Kč

• 60 001 a více