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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma spotřebního chování v oblasti ryb shledávám významným ať z pohledu
chovu i spotřeby ryb.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:U odkazů na obrázky není zřetelné, zda se jedná o vlastní zpracování nebo o
úpravu podle uvedeného autora. Jinak je literární rešerše zpracovaná podrobně s návazností
i na zahraniční autory.
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracovaná kvalitním způsobem a odpovídá trendům psaní těchto typů
závěrečných prací. V práci mám pouze pár připomínek k autorčinu doporučení pro zkoumanou
společnost.
Reklama, kterou uvádíte jako jeden z přínosů a doporučení není způsob propagace, ale prostředek
nebo nástroj marketingové komunikace. Reklama je silný nástroj marketingové komunikace, ale
také dosti drahý.
Dále uvádíte e-shop s živými rybami (jednalo by se spíše o nabídku humánně usmrcených ryb ve
schlazeném stavu). Nevím, zda je to dobrý nápad, protože u čerstvého masa, obzvláště čerstvých
ryb dochází k poměrně rychlé kazivosti, která se nemusí na první pohled projevit chutí (což, už je
pozdě), ale vzhledem a vůní. Myslím si, že by to mohlo poškodit jméno firmy, byť se k tomu vyjádřili
samotní respondenti.
Přestože nesouhlasím příliš s některými doporučeními, hodnotím práci na výbornou. Práce splňuje
cíl, metodický postup, formální stránku (až na pár grafických nedostatků) a další náležitosti na tento

typ práce kladené.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Opravdu si myslíte, že reklama na Facebooku by byla silným prostředkem ke komunikaci firmy?
Pokud si i přesto stojíte za svým názorem, pokuste se navrhnout grafické či slovní spojení
reklamního sdělení pro Vámi vybranou společnost.
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